
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Teologická fakulta  

Katedra pedagogiky 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bakalářská práce 

 

Historie Střední zemědělské a potravinářské školy v Klatovech 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce: prof. PaedDr. ThLic. Martin Weis 

 

Autor práce: Veronika Ponocná 

Studijní obor : Pedagogika volného času, kombinované

 studium 

Ročník: 3. ročník 

 

 

 

2019  



Prohlášení 

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně, 

pouze s použitím pramenů a literárních zdrojů uvedených v seznamu citované literatury. 

Prohlašuji, že v souladu s §47b zákona č.111/1998 Sb. v platném znění, souhlasím 

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve 

veřejně přístupné části databáze STAG provozované jihočeskou univerzitou v Českých 

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského 

práva k odevzdanému textu této kvalifikované práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž 

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č.111/1998 Sb. 

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby 

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce 

s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem 

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů. 

 

 

 

30. března 2019 

  



Poděkování 

Chtěla bych tímto poděkovat především vedoucímu mé práce, prof. PaedDr. ThLic. 

Martinovi Weisovi, za jeho cenné rady a trpělivost při úpravách mé bakalářské práce.  

Dále bych ráda poděkovala současnému řediteli Mgr. Smolíkovi, který mi poskytl 

studijní materiály.  

Ráda bych poděkovala svým dětem a manželovi, za velkou podporu poskytovanou 

po celou dobu mého studia. 



1 
 

Obsah 
Úvod .................................................................................................................................. 2 

1 Historie města Klatovy .............................................................................................. 3 

1.1 Vzdělání v Klatovech ......................................................................................... 7 

2 Střední zemědělská a potravinářská škola v Klatovech ............................................ 9 

2.1 Problematika vzniku a založení školy do roku 1914 ......................................... 9 

2.2 Škola v letech 1. světové války ........................................................................ 17 

2.3 Škola v letech 1918 - 1938 ............................................................................... 18 

2.4 Škola v letech druhé světové války .................................................................. 22 

2.5 Škola v období poválečném do nástupu komunismu ....................................... 23 

2.6 Škola v letech 1948 – 1968 .............................................................................. 25 

2.7 Škola v období politickém uvolnění a v letech normalizace ............................ 29 

2.8 Škola po listopadu 1989 až do současnosti ...................................................... 32 

Závěr ............................................................................................................................... 41 

Seznam použité literatury ............................................................................................... 42 

Literatura ..................................................................................................................... 42 

Archivní zdroje ............................................................................................................ 42 

Internetové zdroje ........................................................................................................ 43 

Seznam zkratek ............................................................................................................... 44 

Přílohy ............................................................................................................................... 1 

 



2 
 

Úvod 

Moje rozhodování o tématu bakalářské práce se zpočátku zdálo těžké. Listovala 

jsem nabídkou témat a nakonec jsem si vybrala práci na téma historie školy. Historie mě 

vždy velmi lákala. Zajímalo mě, jak se měnil charakter budov, měst a škol po celá 

staletí. Konkrétně historie Střední zemědělské a potravinářské školy v Klatovech. 

Část svého života jsem strávila právě v lavicích této školy. Když jsem začala 

studovat, nebyl můj cíl stát se dobrým zemědělcem, ale spíše uplatnit se na dnešním 

trhu práce. Měla jsem zde výborný kolektiv, na který do dnes ráda vzpomínám. Letos to 

bude přesně dvacet let, co jsem složila maturitní zkoušku a vydala se vstříc nové 

neznámé budoucnosti. Ve své práci si ráda zavzpomínám na léta minulá. 

Hlavním cílem bakalářské práce je zdokumentovat historii školy od jejích počátků 

až po současnost. Popsat všechny významné události a zachytit to podstatné, co je pro 

školu důležité. Zároveň bych chtěla upozornit na bohatou historii města Klatov, kde se 

škola nachází.  

Ve své práci budu čerpat z několika pramenů, především ze školních kronik, 

historických a různých publikací o škole.  

Bakalářskou práci jsem rozdělila do dvou kapitol. V první kapitole píši o historii 

města Klatov. Ve druhé kapitole se již věnuji zvolenému tématu, a to je vlastnímu 

historii Střední zemědělské školy, od jejího vzniku až po současnost. Snažila jsem se 

zachytit významné okamžiky jejího fungování a činnosti. 



3 
 

1 Historie města Klatov 

Město Klatovy se nachází v západních Čechách a je nazýváno branou Šumavy.  

Vlastní město bylo založeno v roce 1260 českým králem Přemyslem Otakarem II.  

Archeologickými nálezy bylo objeveno, že prapůvodní osídlení spadá až do doby 

kamenné. V tomto období byla nalezena pazourková čepelka. Více nálezů se objevuje 

až v době bronzové, kdy byla objevena hliněná amforka, která pocházela z mohylového 

pohřebiště. Při stavbě současné budovy muzea bylo nalezeno rozsáhlé sídliště, 

a to z mladší doby bronzové. Další stopy byly nalezeny u klatovského náměstí.  

Kolem města bylo nalezeno mnoho dalších důkazů o existenci osídlení.
1
  

Název Klatovy vznikly z osobního jména Klat, původní jméno osady bylo Klatov 

 a až v 15. století se začalo používat jméno Klatovy. 

Důvod vzniku byl ekonomický, ochranný a dále pak rozvoj města a řemesla. 

 Když se zaměříme na rozdělení města, areál vymezovaly hradby. Město bylo budováno 

podle racionální osnovy. Dodnes se dochovala podoba náměstí a její pravidelné 

rozmístění domovních bloků.  

V roce 1288 téměř celé tehdy dřevěné město shořelo. Panovník poté osvobodil 

město na dva roky od placení cla a zámožným měšťanem byl zřízen špitál sv. Ducha. 

Rychtář měl hlavní slovo při rozhodování o městských záležitostech. 
2
 

Krátce po založení se Klatovy vyvinuly v prosperující středověké město. V roce 

1289 zde byl založen křižovnický špitál, který byl ve středověku špitál chápán, 

 jako „boží místo“.
3
 

V době Lucemburské Klatovy začaly vzkvétat. Velký rozmach nastává za vlády 

syna Jana Lucemburského – Karla IV.  Zakládají se zde rybníky, chmelnice a aktivně se 

obchoduje s Bavorskem. Obyvatelé se kromě obchodu živili především zemědělstvím  

                                                           
1
 VÁŇOVÁ, Ladislava a Zdeněk PROCHÁZKA. Klatovy město. V Domažlicích: Nakladatelství Českého lesa, 

2000. Historicko-turistický průvodce. ISBN 80-86125-18-1. s. 9 
2
 VÁŇOVÁ, Ladislava a Zdeněk PROCHÁZKA. Klatovy město. V Domažlicích: Nakladatelství Českého lesa, 

2000. Historicko-turistický průvodce. ISBN 80-86125-18-1. s. 13 
3
 SÝKOROVÁ, Lenka a Vít ASCHENBRENNER, Klatovy. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2010. 

Dějiny českých, moravských a slezských měst. ISBN 978-80-7422-018-0. s. 102 



4 
 

a řemesly. Nejznámější jsou například kožešníci, krejčí, mečíři, tesaři, zámečníci, 

kováři…Můžeme zde nalézt i malíře skla. Město dostalo právo míle, což znamenalo, že 

na míli daleko nesměly být provozovány pivovary, krčmy…tyto činnosti byly pro 

měšťany. V této době vznikaly nové stavby.  Mezi 13. - 16. století dochází k opevnění, 

které můžeme v Klatovech částečně vidět i dnes. Ve třináctém století byla ve městě 

zřízena mincovna, která bohužel brzy zanikla.
4
 

 V roce 1392 poničila město velká povodeň, která zatopila Špitálské náměstí a 

poničila chmelnice.
5
 

Roku 1419 do města vtrhli Husité a zničili dominikánský klášter. 

Ve 14. století dostalo město právo vybírat clo z koní, dobytka i jiných věcí 

přivezených do města k prodeji. Utržené peníze byly použity na opravu města a to 

především na opravu městských hradeb a věží. V roce 1464 zničil požár všechna 

tehdejší předměstí. Král Jiří z Poděbrad tehdy osvobodil město na tři roky od placení 

daní, aby se mohlo vzpamatovat ze škod způsobených požárem. V roce 1540 byly 

Klatovy sedmé nejbohatší hned po Praze, Hradci Králové, Žatci, Plzni, Litoměřicích a 

Lounech.
6
    

Další požár, při němž přišlo o život 12 lidí, propukl roku 1540 a shořely všechny 

domy v Dlouhé ulici.
7
 

V šestnáctém století dochází k výstavbě Černé a Bílé věže, radnice, farního chrámu 

a také nových městských domů. Největším zdrojem Klatov byly zisky z vaření piva 

 i obchodu s pivem. Chmel a obilí patřily k základním vývozům s Bavorskem.
8
 

                                                           
4
 VÁŇOVÁ, Ladislava a Zdeněk PROCHÁZKA. Klatovy město. V Domažlicích: Nakladatelství Českého lesa, 

2000. Historicko-turistický průvodce. ISBN 80-86125-18-1. s. 15 
5
 VÁŇOVÁ, Ladislava a Zdeněk PROCHÁZKA. Klatovy město. V Domažlicích: Nakladatelství Českého lesa, 

2000. Historicko-turistický průvodce. ISBN 80-86125-18-1. s. 17 
6
 VÁŇOVÁ, Ladislava a Zdeněk PROCHÁZKA. Klatovy město. V Domažlicích: Nakladatelství Českého lesa, 

2000. Historicko-turistický průvodce. ISBN 80-86125-18-1. s. 22 
7
 NAUSCH, Jan Nepomuk Karel. Královské krajské město Klatovy z hlediska historického, lékařského a 

topologického. Klatovy: Město Klatovy, 2018. Klatovy v prostoru a čase. ISBN 978-80-906037-8-3. s. 39 
8
 SÝKOROVÁ, Lenka a Vít ASCHENBRENNER, Klatovy. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2010. 

Dějiny českých, moravských a slezských měst. ISBN 978-80-7422-018-0. s. 170 



5 
 

Město utrpělo značných škod při třicetileté válce. Klatovy byly ohroženy vpády 

švédských vojsk. Roku 1641 vojska pobila hodně obyvatel a vydrancovala město.  

Po třicetileté válce bylo ve městě jen okolo 1000 lidí.  

První jezuité dorazili do Klatov 11. března 1636. Začala tedy historie jezuitské 

rezidence, později povýšené na kolej. Pro její potřeby byl založen kostel, který je dnes 

jedna z dominant klatovského náměstí. Jezuité významně přispěli k rozkvětu města. 

Vzniklo latinské gymnázium, kde jezuité učili. Mohli zde studovat zdarma i nadaní 

synové z nejchudších rodin. Město bohatlo. V roce 1689 zničil požár téměř všechny 

pozdně gotické i renesanční památky. Po zrušení řádu roku 1773 odchází z města 

jezuité. 

V polovině 18. století se Klatovy stávají krajským městem. Po roce 1786 začíná ve 

městě působit řada buditelů, jako třeba Matěj Václav Kramerius. Klatovy navštívil  

i císař František I. Počátkem 19. století se Klatovy mění. Zasypávají se příkopy a bourá 

se část opevnění. V roce 1843 bydlelo ve městě 6000 lidí. V této době se v Klatovech 

hovořilo běžně v německém jazyce. Úředníci i místí honorace byli většinou Němci. 

V druhé polovině se začíná rozvíjet v Klatovech Sokol. Po roce 1849 se pomalu rozvíjí 

průmysl textilní a prádelnictví. Prádelnictví přispívá ke snížení nezaměstnanosti. 

Významným rokem byl rok 1866, kdy se na tehdejším gymnáziu začalo vyučovat česky 

a bylo prohlášeno za české. Na konci století ve městě vznikla nemocnice, plynárna, 

elektrárna a výstavba železnice. V devatenáctém století dochází k výstavbě silnic. 

Město pravidelně získávalo ocenění za pěstování karafiátů. První světová válka přinesla 

bídu, hospodářský úpadek a ztrátu materiální i lidskou. Válka přinesla i nový politický 

obraz Evropy. Porážka ústředních mocností byla základním předpokladem zrodu 

československé samostatnosti. Lidé si mysleli, že potíže způsobené válkou zmizí 

vznikem nového státu.  

Ve třicátých letech měly Klatovy 2451 nezaměstnaných.  

Významným dnem pro město byl 3. květen 1923, kdy jej navštívil prezident  

T. G. Masaryk. Prezident přijel do Klatov vlakem. Od vlaku k okresnímu domu jel na 

koni. Prezident slíbil podporu městu.
9
 

                                                           
9
 WEINMANN, Jiří, JUDr., Zajímavosti z historie Klatov. Klatovy: Typos. s. 43 



6 
 

Za okupace se město proměnilo v sídlo nacistických úřadů. V první vlně 

okupačních jednotek přišel do města oddíl, který byl předzvěstí komanda gestapa. 

Odstartoval se kolotoč zatýkání. Celkem bylo zatknuto 3286 osob a z toho skončilo  

sedmdesát tři lidí na nedalekém popravišti ve Spáleném lese. Z Klatov odjely dva 

transporty plné Židů do Terezína. Z druhého transportu se osvobodilo pouhých třicet 

dva lidí. V roce 1945 se nad městem začali objevovat spojenečtí letci - hloubkaři. 

Klatovské nádraží bylo srovnáno se zemí.
10

 

Obyvatelé Klatov jen pár dnů před koncem války byli svědky nacistického týrání. 

Po zrušení táborů začala evakuace vězňů. Tzv. transporty smrti, jak se tomu říkalo. 

Pokud to bylo možné, dopravovali vězně po železnici. Poněvadž byla válkou železnice 

poničená, museli jít pěšky. Místní jim házeli jídlo do vozů, aby vězňům alespoň trochu 

pomohli. Hodně vězňů potkala ve vagonech smrt. Ti co se snažili vyskočit a utéct,  

byli nemilosrdně zastřeleni. Ti, co transport nepřežili, byli házeni do společných hrobů. 

Později bylo zjištěno, že někteří z nich byli zasypáni ještě zaživa. Dokázala to pozdější 

pitva, během které byla nalezena u vězňů v plicích hlína. Mezi další hrůzy patří 

například zohavené tělo ženy, které byly odřezány prsa.
11

 To jen zmínka o nevýslovné 

krutosti lidí ve válce.  

V únoru roku 1948 pomohly události k přeměně společnosti na komunistickou 

ideologii. Společnost byla pod vedením KSČ, což zasáhlo i do krajiny a osídlení.  

V šedesátých a sedmdesátých letech zde dochází k výstavbě panelových sídlišť 

 a rozšiřování města. 

Dnes patří Klatovy mezi turisticky navštěvovaná místa především kvůli 

zachovalým historickým památkám. 

  

                                                           
10

 VÁŇOVÁ, Ladislava a Zdeněk PROCHÁZKA. Klatovy město. V Domažlicích: Nakladatelství Českého lesa, 
2000. Historicko-turistický průvodce. ISBN 80-86125-18-1. s. 47 
11

 JIRÁK, Jan. Osvobození Klatovska 1945-1995. Klatovy: Okresní muzeum, 1995. Kapitola 4. 



7 
 

1.1 Vzdělání v Klatovech 

Hlavní školu postavili ve městě jezuité v roce 1660-1661 a po deseti letech musela 

být pro velkou návštěvnost rozšířena. Prvním ředitelem byl jmenován P. Alexius 

Pařízek.
12

 

Školní budova měla osm učeben, komoru, archiv, sklep a malý byt pro školníka. 

Chlapce učí čtyři učitelé a dívky jedna paní učitelka. 

O duševní vývoj svých dětí dbali především bohatší nebo vzdělanější obyvatelé 

města. Chudí obyvatelé pracovali od rána do večera a jejich děti byly ponechány samy 

sobě. Jejich duševní vývoj zaostával a hrozilo jim nebezpečí, kterého byly vystaveny při 

nedostatečném dohledu nad nimi. 

O změnu osudu těchto dětí se zapříčinil pan František hrabě Mercadin, 

který se rozhodl ve městě založit opatrovnu, kde byly malé děti v době, kdy jejich 

rodiče trávili čas v práci. Byla uspořádána sbírka na provoz tohoto zařízení.  

V dubnu roku 1841 při oslavě narozenin Jeho Veličenstva byl založen spolkový 

výbor. Do opatrovny byl zvolen duchovní ředitel pan František Jelínek a učitel pan 

F. Špaček, který používal srozumitelnou a přiměřenou vyučovací metodu s ohledem na 

věk dítěte. Na činnost dohlíželo biskupství v Českých Budějovicích.
13

 

V říjnu roku 1841 byl ústav otevřen. Byly do něj přijímány malé děti od dvou do 

šesti let věku, které byly zdravé a očkované. 

Prostory pro činnost byly pronajímány od semináře a měly k dispozici i prostornou 

zahradu s hřištěm. Mohly se zde pěstovat i rostliny.  

Po dosažení věku dítěte šesti let nastupovaly děti do hlavní školy.  

Kdo chtěl ve studiu pokračovat, nastoupil na klatovské gymnázium založené roku 

1812 obcí. Gymnázium má vlastní knihovnu, kterou založil profesor P. Robert.  

                                                           
12

 NAUSCH, Jan Nepomuk Karel. Královské krajské město Klatovy z hlediska historického, lékařského a 
topologického. Klatovy: Město Klatovy, 2018. Klatovy v prostoru a čase. ISBN 978-80-906037-8-3. s. 126 
13

 NAUSCH, Jan Nepomuk Karel. Královské krajské město Klatovy z hlediska historického, lékařského a 
topologického. Klatovy: Město Klatovy, 2018. Klatovy v prostoru a čase. ISBN 978-80-906037-8-3. s. 125 



8 
 

Kromě budovy školy byla využívaná i přilehlá zahrada. Zpočátku se vyučovalo jen 

osmnáct hodin týdně a to především jazyk latinský. Když se nevyučovalo latinsky, tak 

německy, český jazyk nebyl povolen. Nepřála si to vláda a nebyli ani učitelé, kteří by 

česky učili.
14

 

Na gymnáziu bylo podle disciplinárního pláno trestáno ve dvou stupních. První 

stupeň bylo vězení až na 24 hodin a druhý stupeň trestu bylo vyloučení.
15

 Vyučovalo se 

8 hodin týdně a to náboženství, latina, řečtina, zeměpis, dějepis, přírodověda  

i matematika. Od roku 1948 se mohlo vyučovat náboženství, zeměpis, dějepis  

a přírodopis.
16

 

Před rokem 1948 se muselo na gymnáziu mluvit od třetího ročníku jen latinsky. 

Kdo promluvil česky nebo německy dostal trest v podobě opisování… 

V roce 1863 postavili novou obecnou dívčí školu.  

V roce 1872 byla otevřena Hospodářská škola.  

Obchodní škola byla zřízena v bývalé budově starého gymnázia roku 1908.
17

 

  

                                                           
14

 Weinmann, Jiří, JUDr.: Zajímavosti z historie Klatov od založení města až do konce roku 1939, Klatovy, 
1997. s. 125 
15

 ŠVEC, František, Dr., Obrázky ze starých klatovských škol s. 53 
16

 ŠVEC, František, Dr., Obrázky ze starých klatovských škol s. 56 
17

 Weinmann, Jiří, JUDr.: Zajímavosti z historie Klatov od založení města až do konce roku 1939, Klatovy, 
1997. s. 128 



9 
 

2 Střední zemědělská a potravinářská škola 
v Klatovech 

2.1 Problematika vzniku a založení školy do roku 1914 

Problematika vzniku 

První podnět pro vznik vzešel z výboru Hospodářského spolku Klatovského  

v dubnu 1969, kde byl valnou hromadou schválen. Po tříletém jednání konečně vzniká 

dne 20. října 1972 hospodářská škola. Založil ji statkář a advokát v jedné osobě  

Dr. Roman Hruška. Pro vznik dostal subvenci ve výši 3000 zlatých, zemské subvence 

1000 zlatých a dary ve výši 999 zlatých a 90 krejcarů. Významné osobnosti, které byli  

u zrodu: P. Alois Matoušovský, farář z Dolan, Dr. František Seidl a sekretář zemského 

výboru Království českého v Praze. Budovy byly upraveny podle tehdejších 

hospodářských ústavů v Chrudimi, Roudnici, Kadani a Písku. Na statku v Beňovech 

byly škole pronajaty od JUDr. Romana Hrušky místnosti k výuce, hospodářství 

k praktickému vyučování a zahrady. Jako první ředitel nastupuje do úřadu František 

Hanilec.  

Důvod studia 

Hlavním účelem studia bylo získat potřebné teoretické a praktické vzdělání proto, 

aby se mohli stát důkladnými hospodáři, rolníky a také dozorci i správci větších statků. 

Získat potřebné teoretické a praktické vzdělání. Studium trvalo dva roky. Teoretické 

vyučování bylo v zimě 5-6 hodin a v létě 4-5 hodin. Odpolední vyučování se věnuje 

spíše praktickým věcem, jako je práce na poli či některým odvětvím domácí řemeslné 

výroby. Studium začínalo v říjnu a končilo v polovině července. Zkoušky probíhaly 

každé pololetí.
18

 

Školné se platilo vždy 10 zlatých na pololetí a ještě dalších 6 zlatých za používání 

nářadí, knihovny a vytápění. Kdo chtěl být přijat do školy, musel splňovat tři podmínky. 

Nejprve stáří studenta 14 roků. Za další musel mít dobré vysvědčení na národní škole. 

A poslední byl revers rodičů či zástupců studenta o tom, že budou po dobu studia žáka 

vyživovati. Do prvního ročníku nastupilo pět žáků. 

                                                           
18

 Kronika hospodářské školy, s. 6 



10 
 

Zahájení školního roku 

Školní kroniky velmi stručně popisují zahájení školního roku. Tyto činnosti se 

každým rokem opakují. Žáci s pedagogy se sešli v kostele na bohoslužbě a poté již 

začala vlastní výuka.  

Náplň školy - vyučované předměty 

Tabulka 1 vyučované předměty 
20

 

Předměty přípravné a pomocné 1. Ročník 

(hodin 

týdně) 

2. Ročník 

(hodin 

týdně) 

mravouka 1 1 

Fysika a strojírenství 2 - 

Lučba (chemie) a technologie 3 2 

Přírodopis všech tří říší 3-4 1 

Měřičství 2 1 

Kreslení, stavitelství a krasopis 3 2 

Počty 2-3 2 

Písemnictví a sloh 2 2 

Zeměpis a dějepis 2 1 

Ovocnictví a zelinářství 1 1 

Německá řeč 1 1 

Včelařství a hedvábnictví - 1 



11 
 

Hospodářské zákony a směnkářství - 1 

Zvěrolékařství - 1 

Předměty odborné 

Všeobecné pěstování rostlin 2 2 

Všeobecný chov 2 - 

Výklady prací 1 1 

Podrobné pěstování rostlin a lukařství - 2 

Podrobný chov všech zvířat - 2 

Správověda hospodářská - 2-3 

Účetnictví hospodářské - - 

Chmelařství, lesnictví a vinařství - 1 

Národní hospodářství - 1 

Praktické zaměstnání 7 7 

Rozpravy společné 1 1 

ÚHRNEM                                                       37 hodin týdně                                              37 hodin týdně                                              

Od roku 1883 přibyly předměty mlékařské a sýrařské, později se vyučovalo  

i štěpařství, košíkářství a kartáčnictví, pěstování chmele, kolářství, podkovářství, 

pletařství, provaznictví, včelařství a jiná řemesla a obory. 
19

 

 

                                                           
19

  LOJDOVÁ, Jana. Minulost a současnost Střední zemědělské školy v Klatovech s. 9 



12 
 

Ředitelé školy 

 František Hanilec - 1872 – 1883 

 Rudolf Trejbal - 1. 7. 1883 – 1892 

 Bedřich Nebovidský - 1892 – 1900 

 Ing. Vilém Střebský - 1900 

Zázemí  

První prostory vznikly na statku v Beňovech, který se jako první mohl pochlubit 

tím, že zde vznikla Hospodářská škola. Již další rok se přestěhovala do Klatov,  

kde sídlila na římském předměstí č. 23. Další stěhování proběhlo v roce 1883,  

kdy městská rada přenechala bezplatně k užívání budovu na sv. Antonínském náměstí  

č. 52. Budova a zahrady se musely dle potřeby upravit. V roce 1894 došlo k rozšíření 

zakoupením „Hubertovského hospodářství“ na Plánickém Předměstí. Na tuto koupi byla 

poskytnuta půjčka se splatností deseti let a tím si škola na sebe vzala velký závazek. 

V té době vlastní 17 ha 47 a 72 m² pozemků. Mezi tyto pozemky patří louky, pastviny, 

pole, zahrada i stavební plochy. V roce 1898 se ještě přikoupil nový pozemek o výměře 

5 ha 36 a 44 m². V srpnu 1900 započala další novostavba budov, po Vánocích byly 

pokryté provizorní krytinou. Práce rychle postupovaly a stavba byla koncem roku 1902 

dokončena. Ústav se přestěhoval do nových prostor a nepotřebný majetek byl odprodán 

klatovské obci, která jej později také prodala okresu na novostavbu nového okresního 

domu. V létě 1903 byla k nové budově vybudována silnice. Byly založeny nové 

inventáře s nábytkem, školními pomůckami, knihovnou i hospodářství.
20

 

Názvy školy 

Při založení se nazývala „Hospodářská škola“, kdy se žákům říkalo chovanci. 

Název se v roce 1884 změnil na „Rolnickou školu v Klatovech“ někdy ji nazývaly  

i „Rolnicko mlékařská škola“. Mezi roky 1884-1918 se název přeměnil na „Královská 

česká zemská rolnická škola v Klatovech“. 

                                                           
20

 Kronika hospodářské školy, s. 61 



13 
 

Významná událost pro žáky 

Docházelo k velkým změnám pro studenty.  Od roku 1891 se přestalo platit školné. 

Nemajetní žáci dostali stipendium. 

Slavnosti 

Školní slavnosti jsou v kronice pravidelně zaznamenány. Nejčastěji se slavili státní 

svátky, kdy se oslavovali panovníci naší země. Při těchto příležitostech byla škola 

svátečně vyzdobena.  

Výstavy 

Během uplynulého období se uspořádalo několik zaměřených výstav. Z kroniky 

školy uvádím několik příkladů.  

Škola pořádala pro své žáky výstavy školních děl a pomůcek. Na svojí první 

výstavě v roce 1885 mohli žáci vystavit sýry a mléčné nápoje. Výstavu navštívilo přes 

dva tisíce pět set lidí. V březnu a květnu se konaly dva kurzy. Mlékárenský a kovářský. 

Mlékárenského se účastnilo třicet čtyři lidí a kovářského třicet. Škola se zapojila do 

výstavy v Nové Kdyni, kde byly k vidění práce žáků, učební pomůcky a polní plodiny. 

Výstava měla veliký úspěch a získala první cenu se zlatou medailí. Deset žáků dostalo 

pochvalné diplomy. Po velkém úspěchu se škola přihlásila na další výstavu, která se 

tentokrát konala ve městě Plzeň a vyhrála stříbrnou medaili. Zde bylo vystavováno 

třicet pět druhů ječmene. Škola se dál zapojovala do dalších výstav a byla úspěšná. 

 

Exkurze 

Ve školní kronice je uvedeno, že se škola účastnila mnoha exkurzí. Jako jeden 

z příkladů uvádím rok 1888, kdy se žáci zúčastnili několika exkurzí, mezi které patřila 

například návštěva továrny na hospodářské stroje, plynárny nebo třeba prohlídka líhnutí 

ryb. Vedle exkurzí si žáci vyrazili na mnoho vycházek, jako například vycházka 

na prohlídku chmelnice. 



14 
 

Kurzy 

První z kurzů byl roku 1893, kdy bylo povoleno konat při škole kurs pro učitele 

škol měšťanských. Teoretická část výuky obsahovala 203 hodin a praktická hodin  

70. Začínalo se 24. 7. 1893 a končilo 27. 9. 1893. Kurz navštívil i zemský školní 

inspektor a projevil velkou spokojenost, jak s upořádáním, tak s výsledkem. Celkem se 

účastnilo dvacet pět lidí.
21

 

Další kurz byl pořádaný v září roku 1898 a jmenoval se Dělní kurz lukařský.  

Od výboru zemského dostali příspěvek na kurz 550 zlatých. Vyučování probíhalo,  

jak v podobě teoretické, tak praktické. Bylo zde vyučováno například: Vytyčování, 

vykolíkování, zvelebování struh, odvodňování i zavlažování. Teoretická část probíhala 

vždy v dopoledních hodinách a to dvě až tři hodiny denně. Odpoledne se vyučovalo 

praktickému lukařství. K tomuto kurzu byla použita louka, která patřila školnímu statku. 

Byla však mokrá a místy dokonce bažinatá. Celkem se kurzu účastnilo třicet jedna osob  

a výsledek byl uspokojivý.
22

 

Meteorologická stanice 

Meteorologická stanice zřízená školou vzniká 1. 1. 1888 v nadmořské výšce 420m. 

Sledovala teplotu a srážky třikrát za den. Za dozoru tehdejšího ředitele školy Bedřicha 

Nebovidského prováděli měření žáci. Záznamy se každý měsíc předávaly Zemské 

stanici dešťoměrné technického oddělení Zemědělské rady pro Království české  

a později C. k. hydrografickému oddělení zemskému v Praze. Stanice v roce 1896 

vlastnila dešťoměr, teploměr, vlasový vlhkoměr a aneroid. V roce 1899 už posílali 

zprávy o povětrnosti každý den, do Ústřední c. k. meteorologické stanice ve Vídni. 

V roce 1905 byla ve Vídni pořízena služba pro pozorování bouřek a krupobití, 

zpravodajem byl ředitel Ing. Vilém Střebský. Zprávy se posílaly ihned po každé bouřce 

a krupobití. Od roku 1912 se pozorovala síla větru a oblačnost. Pozorování se prováděla 

třikrát za den. Ráno, po obědě a večer. Zaznamenávala se vlhkost, teplota, tlak par, 

zatažení oblohy a síla větru. Mezi jiné pozorované úkazy patřily například sníh, kroupy, 

jinovatka …Zprávy byly předávány v německém jazyce.
23

 

                                                           
21

 Kronika hospodářské školy, s. 31 
22

 Kronika hospodářské školy, s. 53 
23

 LOJDOVÁ, Jana. Minulost a současnost Střední zemědělské školy v Klatovech s. 6 1- 62 



15 
 

Školní knihovna 

Školní knihovna, byla zřízena pro potřeby studentů a pedagogů v posledním patře 

budovy. Údaje o pořizování nových publikací se každým rokem navyšovaly. Uvádím 

z kroniky několik případů.  V roce 1898 obsahovala 1716 svazků pro učitele a 593 pro 

žáky. Na počátku roku 1905 vlastnila knihovna 2681 výtisků pro učitele a 653 pro žáky. 

Školní statek 

Školní statek se mohl svou rozlohou a vybavením srovnávat s většími statky  

na Klatovsku. Byl velmi dobře vybaven. Měl svoji mlátičku, čistící mlýnky, řezačku, 

plečku, žací stroj a mnoho dalších. Vlastnil hospodářské budovy, ale třeba i byty  

pro zaměstnance. Na školních zahradách se pěstovali zemědělské plodiny, léčivé 

rostliny, květiny, byla zde ovocná školka, chmelnice a vinice, ale také rostliny 

botanické. V areálu byl včelín sloužící ke studijním účelům. 

Dobytek 

Jako příklad uvádím rok 1900, kdy škola vlastnila dva páry tažných volů, jedenáct 

krav, jednoho býka skočného, tři jalovičky, čtyři odstavené býčky, jedno tele, čtyři 

plemenice kmene yorkshirského a čtyři běhouny. 

Školní docházka 

 

Obrázek 1 ukázka stavu počtu žáků v letech 1889-1907 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

1889 1892 1898 1901 1904 1907



16 
 

Tabulka 2 Ukázka z kroniky -  rok 1892/93 – Statistické výkazy
24

 

 ročník celkem 

I. II. 

Zapsáno 10 9 19 

Přistoupilo 4 3 7 

Vlast 

Čechy 13 11 24 

Jiné 1 1 2 

Náboženství 

Katolické 13 12 25 

Mojžíšské 1  1 

Stáří na konci školního roku 

15-17 11 3 17 

17-20 3 4 7 

20-21 3 4 7 

Z rodiny 

Rolnické 10 7 17 

Stavu jiného 4 5 9 

Budoucí povolání 

                                                           
24

 Kronika hospodářské školy 



17 
 

Vlastní hospodářství 8 7 15 

Služba 4 4 8 

Vyšší ústav 2 1 3 

 

2.2 Škola v letech 1. světové války 

Zabitím následníka trůnu Františka Ferdinanda a jeho manželky bosensko-srbským 

atentátníkem Gavriliem Principem se vše dává do pohybu. Ve světě vypukla první 

světová válka, která narušila dosavadní klid. 

Školní docházka 

O tomto smutném období se dochovalo jen málo údajů o docházce a chodu školy. 

Ví se však, že někteří žáci museli narukovat do války. Do roku 1916 nastoupilo celkem 

deset žáků do armády.
25

  

Název školy 

Škola změnila název na „Královská česká zemská rolnická škola v Klatovech“. 

Tento název si nese od roku 1907- 1918. 

Ředitel školy 

Ve funkci ředitele školy byl stále Ing. Vilém Střebský. 

Kurzy 

Ve válečných letech se pořádaly kurzy pro vojenské invalidy a rekonvalescenty 

různé přednášky nebo kurzy. 

V roce 1916 se konaly přednášky o chovu zvířat a pěstování rostlin, kterého  

se účastnili vojenští rekonvalescenti. Byl také vyhlášen tříměsíční kurs pro vojáky.  

                                                           
25

 LOJDOVÁ, Jana. Minulost a současnost Střední zemědělské školy v Klatovech s. 23 



18 
 

Očkování 

V roce 1915 proběhlo hromadné očkování zaměstnanců, studentů i jejich rodičů 

proti neštovicím.  

 

2.3 Škola v letech 1918 - 1938  

28. října 1918 vznikl samostatný Československý stát. Našim prvním prezidentem 

se stává Tomáš Garrigue Masaryk. Skončila první světová válka, která po sobě 

zanechala mnoho mrtvých a zraněných. 

Název školy 

V roce 1918 dochází k přejmenování na Střední hospodářskou školu v Klatovech. 

Studium trvalo tři roky. Pokud se i nemajetný žák dobře učil, byl osvobozen od placení 

školného. V roce 1919 bylo školné 120 Kč plus poplatek za laboratoř.
26

 

4.10 1934 byla škola přejmenována na „Zemské zemědělské školy Švehlovy 

v Klatovech. Ve válečné době v r. 1940 byla činnost „Zemské jednoroční hospodyňské 

školy“ ukončena a též činnost školy značně omezena.
27

 

Ředitelé školy 

 Ing. Vilém Střebský – do roku 1925 

 František Machník  - od roku 1925 

Nový ředitel byla význačná osobnost, a proto jsem si dovolila zařadit jeho 

životopis. 

 

 

                                                           
26

 LOJDOVÁ, Jana. Minulost a současnost Střední zemědělské školy v Klatovech s. 24 
27

 LOJDOVÁ, Jana. Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech po 140 letech. Klatovy: Střední 
škola zemědělská a potravinářská, 2012. ISBN 978-80-270-1571-9. s. 5 
 



19 
 

František Machník 1886-1967 

František Machník pocházel z Nebřehovic u Strakonic, kde se narodil  

jako nejmladší syn sedláka. Měl devět starších sourozenců. Machník nejprve nastoupil 

do Obecné školy v Jiníně a později přešel do Městské školy ve Strakonicích. Osm let 

studoval v Českých Budějovicích na Českém státním gymnáziu. Po maturitě vystudoval 

český a německý jazyk na Filosofické univerzitě v Praze. Pracoval jako učitel 

v Chrudimi, kde si našel svojí budoucí ženu Antonii Nonnovou. Rok po svatbě se jim 

narodil syn Jan. V roce 1919 se stěhovali do Klatov, kde nastoupil jako profesor  

na Zemskou vyšší  hospodářkou školu. Za rok se mu narodila dcera Milena. V roce 

1925 se stává ředitelem školy. Zároveň byl zvolen poslancem. Při jeho nepřítomnosti jej 

zastupuje profesor Ing. Bohumil Fukar.  V roce 1935 se stává ministrem národní 

obrany, své funkce ředitele se však nevzdal. V roce 1938 Machník skončil ve funkci 

ministra a plně se věnoval ředitelování. Po vypuknutí druhé světové války byl zatčen  

a vyslýchán, z důvodu spolupráce na plánování odboje, v jehož čele byl generál Josef 

Dostál. Brzy ho však pustili. Po zatčení Josefa Dostála a jeho tvrdém vyslýchání,  

byl znovu zatčen i František Machník. Nejdříve dostal Machník doživotí, ale naštěstí  

se jeho verdikt změnil na deset let vězení. Po skončení války pobýval u své sestry 

v Kolinci. V roce 1952 ve věku 66 let byl odsouzen na základě vykonstruovaného 

procesu tehdejší vládnoucí komunistickou stranou k pěti letům odnětí svobody 

v Pankrácké věznici. V roce 1953 vyhlásil prezident Antonín Zápotocký amnestii a po 

roce vězení byl Machník propuštěn. Dožil se 81 let a zbytek svého života bydlel u svého 

syna.
28

 

Zkoušky 

V roce 1918 nastaly změny v postupových zkouškách do každého dalšího pololetí. 

Žáci, kteří neprospěli ve více předmětech, nemohli postoupit do dalšího ročníku.  

Při nedostatečné známce pouze z jednoho předmětu mohli před komisí zkoušku 

opakovat a postoupit tak dál do dalšího ročníku. Po třech letech studia, vykonávali žáci 

maturitní zkoušku, jak písemnou, tak ústní. Ústní zkouška byla z předmětů,  

jako například  rostlinářství, chovu zvířat, hospodářské správovědy, hospodářské  

a technické meliorace, chemické hospodářské technologie.  

                                                           
28

 František Machník a jeho doba, leták 



20 
 

Studium 

Když se škola v roce 1918 přeměnila na čtyřletou, bylo studium daleko náročnější. 

Studenti museli přečíst větší množství doporučených knih. V prvním ročníku například 

knihu Babičku od Boženy Němcové, Staré pověsti české od spisovatele Aloise Jiráska 

nebo třeba od spisovatele Karla Havlíčka Borovského knihu Tyrolské elegie.  

Ve druhém ročníku třeba známou knihu Labyrint světa a ráj srdce od Jana Amose 

Komenského nebo od Juliuse Zeyera knihu Karolinská epopeja. Pro třetí ročník byl 

zvolen spisovatel Karl Hynek Mácha a jeho Máj, Jan Neruda s knihou Vybrané básně, 

Karel Jaromír Erben s Kyticí nebo František Ladislav Čelakovský s knihou Ohlasy. 

Poslední čtvrtý ročník měl přečíst knihy od spisovatele Svatopluka Čecha – Ve stínu 

lípy, Jindřicha Šimona s knihou Jan Cimbura a od posledního spisovatel Petra Bezruče 

s knihou Slezské písně.
29

  

Přijímací zkoušky se dělaly z písemné i ústní části. Český jazyk byl složen z diktátu 

a dále ze slovního a větného rozboru. Další přijímací zkouška probíhala matematiky.  

Za zkoušku se vybíralo 10 Kč a za maturitní 50 Kč. Školné na celý rok činilo 300 Kč  

a poplatek za laboratoř 100 Kč. 

Praxe 

Žáci absolvovali na statku praxi proto, aby se naučili praktickým dovednostem  

při hospodaření. Seznamovali se s novinkami na zemědělském trhu.  

Otevření nové školy 

V roce 1926 byla na Vyšší hospodářské škole otevřena Zemská nižší jednoroční 

hospodyňská škola, která měla za úkol vzdělávat dívky.  Měly teoretickou a praktickou 

část. Praktická část měla naučit dívky ke správnému vedení domácnosti.
30

 

Kurzy 

Kronika uvádí, že škola pořádala různé kurzy. Jako příklad uvádím jeden  

z 15. ledna 1932, kdy se konal zemědělský kurz pro 4. jezdecký pluk Antonína Švehly. 

                                                           
29

 LOJDOVÁ, Jana. Minulost a současnost Střední zemědělské školy v Klatovech s. 24 
30

 LOJDOVÁ, Jana. Minulost a současnost Střední zemědělské školy v Klatovech s. 26 



21 
 

Velitel byl velice spokojen a poděkoval ministru zemědělství za podporu. Kurzu  

se zúčastnili i vojáci Slovenské národnosti. Celkový počet přihlášených byl čtyřicet 

devět osob. Ředitel školy při svém projevu zdůraznil spojenectví mezi Čechy  

a Slováky.
31

 

Budova školy 

Kronika uvádí, že v roce 1937 bylo přistavěno druhé patro v hlavní budově. 

Schodiště bylo zvětšeno. Byl zřízen vodovod, zaveden plyn a elektrické osvětlení. 

Začala se stavět tělocvična a přednáškový sál. Přestavba trvala do roku 1941.  

Školní docházka 

 

Obrázek 2 ukázka stavu počtu žáků v letech 1927-1935
32

 

Významná událost 

Jedna z nejvýznamnějších událostí, které se účastnili všichni žáci včetně 

učitelského sboru, byla návštěva prezidenta Dr. E. Beneše dne 5. května 1937. 

 

 

                                                           
31

 Kronika střední zemědělské školy s. 8 
32

 Kronika střední zemědělské školy 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

1927 1930 1932 1934 1935

Hospodářská škola

Hospodyňská škola



22 
 

2.4 Škola v letech druhé světové války  

Hitlerovo Německo napadlo 1. září 1939 Polsko a tím začala druhá světová válka.  

Situace ve škole 

V březnu 1939 vtrhlo vojsko s kulomety do města a obsadilo všechny veřejné 

budovy. Ředitel musel předčítat slavnostní řeči na Hitlera. Byl navýšen počet 

vyučovacích hodin německého jazyka na šest hodin týdně. Většina učebnic byla 

zakázána. Dějepis se nesměl vůbec vyučovat. Všichni zaměstnanci včetně školníka  

a paní uklízečky byli přezkoušeni z německého jazyka. 

Ve škole vyučoval Ing. František Janda, který 28. října 1939 (vznik samostatného 

Československého státu) vybídl žáky k uctění tohoto dne. Půl roku na to byl gestapem 

zatčen student, který rozvěšoval protiněmecké letáky a ten se znal s domažlickým 

žákem, který při zatýkání zastřelil jednoho z gestapa. Ze čtvrtého ročníku byli zatčeni 

další dva studenti. Při mučení studentů padlo Jandovo jméno a byli vyslýcháni ostatní 

studenti. Gestapo zatklo a vyslýchalo Jandu. Byl vězněn a vězení také zemřel. Všechen 

jeho majetek gestapo zabavilo.
33

  

Ředitel František Machník byl zatčen gestapem a na jeho místo dosadili německým 

komisařem dosazen Karla Tužila. Ten si při svém působení, oblíbil Fűrhrerovký systém 

a při každé příležitosti hrozil udáním. Ve sborovně zakázal veškeré politické rozhovory 

a tak se škola stala pro učitele i žáky vězením. Dne 13. 7. 1945 byl, Karel Tužil 

suspendován.  

Před koncem války sloužila část budovy, jako lazaret. Dne 5. května 1945 byly 

Klatovy osvobozeny americkou armádou. Klatovské ulice ožily. Gestapo se rozpadlo.  

Název školy 

Od srpna 1943 byl přípisem zemského úřadu změněn název školy na „Höhere 

Landwirtschaftschule des Landes Böhmen mit Ladnwirtschaftsshule und 

Wirtschaftsberatungs-stelle“ („Zemská vyšší rolnická škola se zimní rolnickou školou 

                                                           
33

 Kronika střední zemědělské školy s. 6 



23 
 

 a zemědělskou poradnou“. Od roku 1944 byl změněn název Zimní rolnické školy na 

Zimní rolnicko-zelinářskou školu.
34

 

Po osvobození r. 1945 byla škola přejmenována na „Vyšší rolnickou školu“,  

jejíž součástí byly „Zimní rolnická škola“ a „Lidová škola zemědělská“.
35

 

Ředitelé školy 

 František Machník – do 1942 

 Karel Tužil – 1943 - 1945  

 

2.5 Škola v období poválečném do nástupu komunismu  

 

Po druhé světové válce se připravovali chopit moc komunisté. Lidé se mstili 

německým obyvatelům za teror, který zažívali během války. Z naší země odešlo 

přibližně tři milionů Němců. Půda, kterou jim zabavili, se rozdělila bezzemkům nebo 

drobným zemědělcům. V roce 1946 vyhráli volby komunisté. 

Začátek školního roku 

Začátek školního roku už neprobíhá bohoslužbou. Ředitel školy přečetl žákům 

proslov a slavnostně je přivítal v dalším školním roce.  

 

Ředitel školy 

 PhDr. František Švec 5. 6. 1945 – 1. 8. 1948 

 

                                                           
34

 LOJDOVÁ, Jana. Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech po 140 letech. Klatovy: Střední 
škola zemědělská a potravinářská, 2012. ISBN 978-80-270-1571-9. s. 6 
35

 LOJDOVÁ, Jana. Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech po 140 letech. Klatovy: Střední 
škola zemědělská a potravinářská, 2012. ISBN 978-80-270-1571-9. s. 6 



24 
 

Škola 

Žáci společně s učiteli museli uklidit školu od následků války. Opravovali poničené 

prostory budovy. 

Studenti si žádali o zařazení nových předmětů, a to anglický jazyk nebo psaní  

na stroji. 

Oslavy 

Oslavy se v kronice pravidelně zaznamenávaly. Jako příklad uvádím tuto situaci.  

V rozhlase měl projev současný president E. Beneš a na jeho počest se konala oslava  

ve slavnostním sále, která byla doprovázená hudbou a recitací.
36

  

Školní divadlo 

Divadelní historie kroužku sahá do roku 1948, kdy se sedm nadšenců rozhodlo 

pro jeho založení. Moc toho k dispozici neměli, žádné rekvizity, jen prázdné hlediště. 

Přesto se do toho vrhli s plnou parou a připravili pro veřejnost hru „Prapor“. Hra měla 

úspěch, a proto se rozhodli ji zahrát i v nedalekých Janovicích. Jako další hru si vybrali 

hru od Aloise Jiráska „Otec“, kterou hráli ve městě i okolí. V dalším roce se připojilo 

několik dalších studentů. Společně nacvičili hru „Vesnice Mladá“. Největší úspěchy 

sklízeli ve třetím roce od založení. Nacvičili společně hru od Moliéra „Lakomec“, 

kterou hráli velkému množství lidí ze širokého okolí. V zimě během třinácti dní sehráli 

tuto hru dokonce sedmnáctkrát. Dále nacvičili hru „Psohlavci“ od A. Jiráska. Kroužek 

jel hrát až na Slovensko, kde sehráli sedm představení. Hra „Psohlavci“ se hrála dvacet 

šestkrát. Z nedostatečného zájmu se v roce 1957 kroužek rozpadá.
37

 

Přednášky 

V kronice jsou pravidelně zaznamenávány přednášky pořádané pro studenty. Jedna 

z přednášek byla pro žáky vyšších ročníků o pohlavní hygieně a další varovala před 

užíváním alkoholických nápojů. 

                                                           
36

 Kronika střední zemědělské a podnikatelské školy 
37

100 let zemědělské školy v Klatovech: Almannach 1872 – 1972, Klatovy: Ředitelství Střední zemědělská 
technická škola, 1972. s. 59 - 61 



25 
 

Exkurze 

Jak dokládá kronika školy, tak všechny třídy jezdily pravidelně na exkurze, které se 

zaměřovaly na podniky pro zemědělskou výrobu. 

 

2.6 Škola v letech 1948 – 1968 

Toto období nám ukazuje dobu, kdy v naší zemi zavedli komunisté kontroly  

a nastala doba, vlády bezpráví. Podniky s více jak padesáti zaměstnanci se 

znárodňovaly. Zemědělci byli nuceni vstoupit do JZD (jednotných zemědělských 

družstev). 

 

Začátek školního roku 

Slavnostní zahájení školního roku probíhalo vždy velmi podobně. Ředitel školy 

pronesl proslov k žákům a poté započal další školní rok. Velmi často byl doplněn  

o hudbu, recitaci či zpěv. Při zahájení dostali žáci s nejlepším prospěchem a ti,  

kteří nejlépe pracovali, knihu. Ve svých třídách byli žáci třídním učitelem seznámeni  

se školním řádem školy. 

 

Ředitelé školy 

 Ing. Antonín Kolařík – 1948 -1951 

 Ing. Rudolf Trnka – 1951 – 10. 8. 1958 

 Ing. Vladimír Kopta -  1958 

 

 

 



26 
 

Školní docházka 

 

Obrázek 3 ukázka stavu počtu žáků v letech 1951-1964 

Název školy 

Od školního roku 1952/53 se přejmenovala na „Zemědělská technická škola“ 

(ZTŠ).
38

 V roce 1954 na „Zimní školu zemědělské mládeže“ a později na „ Učňovskou 

školu zemědělskou“. Od roku 1961 na „Střední zemědělská technická škola“. 

Škola 

Doba se změnila v učení předmětů, ale i obsahu. Žáci se snažili plnit socialistické 

závazky. Ve školním roce 1956/57 byli žáci přijímáni na základě pohovoru. Byly 

zrušeny klasické přijímací zkoušky. U pohovoru byla komise, která se skládala 

z ředitele, dvou vyučujících a zástupce KNV.  

Ve školním roce 1965/66 byla budova ve druhém patře vybavena novými lavicemi, 

stoly a byl zřízen promítací sál. Jehož cílem bylo pomoci zavádět filmové reportáže do 

výuky.  

 

 

                                                           
38

 LOJDOVÁ, Jana. Minulost a současnost Střední zemědělské školy v Klatovech s. 8 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

1951 1952 1954 1957 1958 1960 1961 1964



27 
 

Internát 

V září 1951 začíná vznikat internát. První ubytovaní bydleli v bývalém bytě po 

řediteli, který se nacházel ve druhém poschodí budovy školy. Dozor nad žáky nejdříve 

vykonával školník a později kvalifikovaný vychovatel. V následujícím roce  

se vypracoval podrobný výchovný plán a stanovil se režim dne. Ubytování bylo 

poskytnuto jen nově nastupujícím žákům. Žáci vyšších ročníků museli být z kapacitních 

důvodů odmítnuti. Škola se snažila o navýšení ubytovacích kapacit, které získala v roce 

1953/54  v prostorách bývalé drůbežárenské školy ve Šmeralově ulici.
39

 

V roce 1954 byl postaven nový internát, kde se mohlo ubytovat sto šedesát žáků. 

Dalších šedesát našlo místo v druhé internátní budově. Celková kapacita internátu činila 

dvě stě míst, žáci zde byli pod odborným dohledem kvalifikovaných vychovatelů. 

Oslavy 

Uvádím některé z nich. V roce 1951, se žáci účastnili oslav „Velké říjnové 

revoluce“, „Den vítězství“ nebo vzpomínkové oslavy úmrtí V. J. Lenina. Při oslavě Dne 

armády seznámili důstojníci studenty s úkoly Československé lidové armády. Sedmého 

listopadu se celá škola sešla na náměstí, kde probíhaly veřejné oslavy s večerním 

lampionovým průvodem. Velmi důležitou oslavou byl Svátek práce, kde byla 

vyhodnocena škola jako nejlepší z prvomájového průvodu. 

Brigády 

V kronice jsou pravidelně popsané brigády, kterých se žáci a učitelé účastnili. 

Uvádím jednu z roku 1960. Žáci i učitelé se společně zapojili do jarních i podzimních 

prací, sklizně sen a obilovin.  

Odborná exkurze 

Školní kroniky nám dokládají, že žáci vyjížděli na různé exkurze. Jedna z nich je 

z roku 1960, kdy se studenti účastnili týdenní exkurze na Moravě a Slovenku. V rámci 

                                                           
39

 100 let zemědělské školy v Klatovech: Almannach 1872 – 1972, Klatovy: Ředitelství Střední 
zemědělská technická škola, 1972. s. 33 



28 
 

exkurze navštívili významné zemědělské podniky, průmyslové závody a zemědělské 

školy. 

Praxe 

Významnou událostí byla výměnná praxe se žáky z NDR. Přijelo celkem deset 

studentů, kteří pracovali v JZD Švihov. Jeden týden trávili společně se studenty třetího 

ročníku na společné exkurzi po naší republice. 
40

 

Ocenění 

V březnu 1963 byl oceněn učitel Střední zemědělsko-technické školy v Klatovech 

za dlouholetou a úspěšnou práci, čestným titulem „Zasloužilý učitel“. Tuto cenu získal 

Ing. Stanislav Náměstek. Na SZTŠ působil Stanislav Náměstek několik let, jako správce 

školního statku v Lubech. 
41

 

Návštěvy a významné události 

V září roku 1964 přijelo na pozvání dvacet šest žáků z Londýna. Žáci dramatického 

souboru přijeli zahrát veselé a pantomimické scénky.  

V únoru 1964 přijel president republiky Antonín Novotný, který přednášel 

studentům v sále školy. 

MISS 

Klatovské střední školy v roce 1966 pořádaly majálesovou slavnost a jejím 

vyvrcholením byla volba MISS. Mezi zúčastněnými dívkami byly velké krásky. 

Vyhrála studentka Střední technické školy Marie Fleissigová. Uvedla, že mezi její 

záliby patří například četba.  

 

 

                                                           
40

 Kronika Střední zemědělské školy a potravinářské v Klatovech 
41

 Kronika Střední zemědělské školy a potravinářské v Klatovech 



29 
 

Výměnné pobyty 

Na měsíční výměnné pobyty s Německem se v roce 1966/67 vyjelo deset žáků. 

Další pobyt roku 1969 byl tentokráte na čtrnáct dní v Dánsku. 
42

 

Spartakiáda 

Žáci nacvičovali spartakiádu. Šlo to obtížně, protože podlaha tělocvičny  

se opravovala a tak museli dojíždět nacvičovat do Malého Boru. Nácvik se podařil  

a žáci vystoupili v Horažďovicích, Nýrsku, Plzni a následovně na celostátním 

vystoupení v Praze.  

 

Zájmová činnost 

Zájmová činnost studentů probíhala jak ve škole, tak v internátě. Škola se snažila 

nabídnout žákům celou řadu aktivit. Uvádím příklad z roku 1967, kdy byla nabídka 

kroužků: mechanizační, meteorologický, biologický, pěstitelský, fenologický, 

chovatelský, včelařský, myslivecký, jezdecký, recitační, dopisovatelský, pěvecký, 

gymnastický, sportovní, turistický a promítační. 

 

2.7 Škola v období politickém uvolnění a v letech normalizace 

Komunisté se snažili přesvědčit lidi, aby se zajímali pouze o sebe a o svou rodinu. 

Budují se sídliště, přehrady, dálnice. Na porušování lidských práv a svobod upozorňuje 

Charta 77. 

 

Začátek školního roku 

Ředitel školy pronesl ve slavnostním sále proslov k žákům a poté byl započat další 

školní rok. Velmi často byl doplněn o hudbu, recitaci či zpěv. Žáci s nejlepším 

prospěchem dostali knihu. 

                                                           
42

  LOJDOVÁ, Jana. Minulost a současnost Střední zemědělské školy v Klatovech s. 30 



30 
 

Školní docházka 

 

Obrázek 4 ukázka stavu počtu žáků v letech 1975-1988 
43

 

Název školy 

 Název školy byl pořád stejný „Střední zemědělská technická škola“, ale vzniklo 

při škole „Zemědělské odborné učiliště“. 

Od školního roku 1985/86 se používal název „Střední zemědělská škola“ (SZeŠ).
44

 

Ředitel školy 

 Ing. Vladimír Kopka – do 31. 8. 1983 

 Ing. Karel Burda – 1. 9. 1983 – 31. 8. 1990 

Škola  - vyučování a opravy 

Začal se vyučovat nový předmět - výpočetní technika. Zpočátku se začalo na 

třech počítačích IQ 1516. 

                                                           
43

 Kronika střední zemědělské školy 
44

 LOJDOVÁ, Jana. Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech po 140 letech. Klatovy: Střední 
škola zemědělská a potravinářská, 2012. ISBN 978-80-270-1571-9. s. 6 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

1975 1976 1977 1980 1983 1984 1987 1988



31 
 

Celá budova prodělala velké opravy. Ve všech patrech byly vyměněny dlaždice  

a v tělocvičně parkety. Na jaře roku 1979 se podařilo pojistit fasádu budovy.  

Na školním statku v Činově se pokračovalo s výstavbou administrativní budovy.  

Investice 

Byl pořízen mikrobus pro osm lidí, aby žáci mohli vyjíždět na časté exkurze 

pořádané školou. 

Zájmová činnost 

Domov Mládeže připravoval pro studenty veliký výběr volnočasový aktivit. 

Studenti si mohli vybrat z nabídky osmnáct různých kroužků. Lze je rozdělit na 

sportovní, kulturní a odborné. Mezi nejoblíbenější a s největším počtem zájemců patřil 

meteorologický kroužek. Vybrat si mohli biologický, chemický, střelecký, 

mechanizační nebo fotografický kroužek. Do sportovních patřila košíková a kopaná.  

Soutěže 

Škola se pravidelně účastní, jak sportovních, tak odborných soutěží. Jako příklad 

uvedu některé z nich. Žáci se ve školním roce 1974/75 se účastnili „1. československé 

sportovní olympiády mládeže a pracujících v zemědělství“. Byli dobří a vyhráli  

v plavání i atletice. Družstvo v košíkové vyhrálo krajský přebor a postoupilo  

do republikového přeboru, kde skončilo na třináctém místě.  Úspěšný byl student 

druhého ročníku v soutěži v ruském jazyce, který se umístil na druhém místě. 

Internát 

Školní kronika uvádí pravidelné záznamy ubytovaných žáků na internátě. Uvádím 

některé z nich.  

 1982 – 128 žáků 

 1984 – 120 žáků 

 1986 – 119 žáků 



32 
 

Výlety, exkurze a pobyty 

Škola pořádala pro studenty celou řadu aktivit. Ať už se jednalo o výlety, kam 

 se žáci celý rok těšili, tak různé zajímavé exkurze. Uvedu nějaké příklady. Žáci 

pravidelně vyjížděli na výstavu na Země živitelku do Českých Budějovic. Studenti 

prvních ročníků se pravidelně účastnili lyžařského kurzu na Javorné.  

Spartakiáda 

Při tělovýchovné aktivitě se prováděl nácvik spartakiádní skladby „Svazarm  

a školy“. Vystoupení proběhlo v Praze, Klatovech a v Nýrsku. 

Školní zahrada 

Školní zahrada byla pro studenty této školy velmi důležitá. Neustále docházelo 

k jejímu zvelebování a rozšiřování.  V botanické zahradě bylo zřízeno malé arboretum 

(sbírka živých dřevin) a mokřadní jezírko. 

2.8 Škola po listopadu 1989 až do současnosti 

17. listopadu byl studenty odstartován protest proti komunismu. Přidávají se 

umělci i dělníci. Komunismus padl. Dochází k otevření hranic. Konají se svobodné 

volby. Prezidentem se stává Václav Havel. 

Zahájení školního roku 

Uvádím příklad ze školní kroniky. Zahájení nového školního roku 1990/91  

se uskutečnilo v kulturním sále školy. Nový ředitel Ing. Zbyněk Reifner poděkoval 

dosavadnímu řediteli Ing. Karlu Burdovi, který odchází do důchodu, za obětavou práci 

pro školu. Nový ředitel všechny seznámil s novými úkoly a změnami v novém období. 

Škola 

Chod školy ovlivnila Sametová revoluce. Studenti spolu s pedagogy se společně 

sešli v sále školy, kde diskutovali nad politickými otázkami.  

 



33 
 

Ředitel školy 

 Ing. Karel Burda – 1. 9. 1983 – 31. 8. 1990 

 Ing. Zbyněk Reifner – 1. 8. 1990 – 28. 2. 2003 

 Ing.Pavel Honzík – 1. 3. 2003 – 31.10.2006 

 Ing. Vladislav Smolík – 1. 11. 2006 – současnost 

 

Školní docházka 

 

Obrázek 5 ukázka stavu počtu žáků v letech 1989-1996 
45

 

 

Nové studijní obory 

Výrazné změny nastaly ve školním roce 1992/93, kdy zavedli čtyřleté studium  

na Rodinné škole a nový obor Agropodnikání. K dovybavení Rodinné školy bylo 

použito i prostředků z Nadace pro výchovu a vzdělání. Do učeben bylo pořízeno nové 

vybavení. Místnost pro šití byla vybavena šicími stroji, žehličkami a věcmi potřebné 

k šití. Druhá místnost určená k vaření, musela být vybavena kompletně vybavenou 

                                                           
45

 Kronika střední zemědělské školy 

0

50

100

150

200

250

300

350

1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996



34 
 

kuchyňskou linku se sporákem, mikrovlnou troubou, fritézou, lednicí, nádobím  

i kuchyňskými pomůckami. Cílem Rodinné školy byl široký profil studentek. 

V učebním plánu byly kromě praktických předmětů i učivo zaměřené k rozšíření 

všeobecných znalostí a cizích jazyků. Profesní předměty byly ekonomického zaměření, 

jako informatika, psaní na stroji, výpočetní technika, účetnictví a jiné. Nově vzniklý 

obor Agropodnikání měl dát žákovi základy zemědělského vzdělání, ale také 

podnikatelského. Mezi vyučovanými předměty byla ekonomika, účetnictví, marketing, 

výpočetní technika, informatika, psychologie podnikání…Zájemci si mohli zpestřit 

výuku o složení mysliveckých zkoušek, zkoušek k obsluze motorové pily a získání 

řidičského oprávnění M, A, B, T a C. 

Ve školním roce 1997/98  se otevřela první třída dálkového studia Strojírenská 

výroba se zaměřením oboru Provozní technika. Středoškolské studium nabízelo 

studentům nový obor Požární techniky. Mezi výběrové předměty patřila požární 

chemie, požární technika a požární prevence. Další předměty byly odborné. (ekonomika 

a řízení, obsluha osobního počítače, technická měření, stroje a zařízení…) Pro tuto 

činnost byli přijati noví učitelé. Do učeben se pořídily nové počítače. 

V roce 1999/2000 se otevíral nový studijní obor – Ochrana přírody a prostředí. 

Byl otevřen pouze jednou za dva roky.   

V roce 2003 byl otevřen Ekonomickou fakultou České zemědělské školy v Praze 

v areálu školy středisko distančního vzdělávání. Studium oboru Veřejná správa  

a regionální rozvoj. 

V roce 2005 se vzniká sloučením Střední zemědělské školy a Středního odborného 

učiliště potravinářského a služeb a tím vznikla Střední škola zemědělská  

a potravinářská v Klatovech. 

Ke škole byly v rámci optimalizace škol přičleněny v roce 2012 gastronomické 

obory z tehdejší Integrované střední školy ve Voříškově ulici. 

 

 

 

 



35 
 

Nabídka oborů od roku 2016: 

Studijní obory, kód, název školního vzdělávacího programu 

 

AGROPODNIKÁNÍ (41-41-M/01) 

- Agropodnikání 

 

GASTRONOMIE (65-41-L/01) 

- Gastronomie 

 

EKONOMIKA A PODNIKÁNÍ (63-41-M/01) 

- Informatika a ekonomika v podnikání 

- Management potravinářských výrob 

 

EKOLOGIE A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ (63-01-M/01) 

- Ochrana přírody a prostředí 

 

VEŘEJNOSPRÁVNÍ ČINNOST (68-43-M/01) 

- Veřejnosprávní činnost 

 

Učební obory, kód, název školního vzdělávacího programu 

KUCHAŘ-ČÍŠNÍK (65-51-H/01) 

- Kuchař-číšník pro pohostinství 

 

KUCHAŘ-ČÍŠNÍK (65-51-H/01) 

- Kuchař  

 

ZAHRADNÍK (41-52-H/01) 

- Zahradník 

 

CUKRÁŘ (29-54-H/01) 

- Cukrář- výroba 

 

PEKAŘ (29-53-H/01) 

- Pekař 



36 
 

 

ŘEZNÍK-UZENÁŘ (29-56-H/01) 

- Řezník-uzenář 

 

Nástavbové studium, kód, název školního vzdělávacího programu 

PODNIKÁNÍ (64-41-L/51) 

- Podnikání – denní i dálková forma 

 

GASTRONOMIE (65-41-L/51) 

- Gastronomie a turismus – denní forma
46

 

Škola 

V budově školy se nacházela celá řada laboratoří. Sloužící žákům k získávání 

vědomostí, dovedností a návyků.  

Možnost využívat prostory gastroučeben měli především žáci s obory kuchař-

číšník, ale i maturitních oborů gastronomie.  

V roce 2007 se nechal vybudovat výtah pro invalidy do budovy. Tímto činem byly 

zkvalitněny podmínky pro výuku. 

 U školy byl domov mládeže a kvalitní jídelna.  

Odborníci v gastronomii a hotelnictví zde měli k dispozici restauraci 

s penzionem s jedenácti pokoji. V restauraci studenti vařili klasickou českou 

kuchyni.  

Cukráři využívali moderní budovu pekařství a cukrářství. Zde v malém 

obchůdku nabízeli zákusky a pečivo, široké veřejnosti. Ceny byly příznivé. 

Pamětní deska Františka Machníka byla slavnostně odhalena 6. října 2011 

v budově školy.  

                                                           
46

 LOJDOVÁ, Jana. Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech po 140 letech. Klatovy: Střední 
škola zemědělská a potravinářská, 2012. ISBN 978-80-270-1571-9. s. 7 



37 
 

Od roku 2014 byl provozován hotel s názvem Malá Paříž ležící v malé vesničce 

na Šumavě, ve středisku Špičák. Hotel nabízel kvalitní kuchyň a ubytování.  

Pro žáky se pořádal v prvním ročníku seznamovací pobyt, sportovní dny, turnaj 

ve fotbale a také maturitní večírky.  

Každoročně zde probíhalo hasičské cvičení pro žáky a pedagogy. Žáci se učili, 

jak se zachovat při nějakém ohrožení.  
47

 

Investice 

Ve školním roce 1993/94 zakoupila škola autobus Karosa 736 a závěs za traktor. 

Nadace pro výchovu a vzdělání darovala škole osobní automobil značky Škoda Felicia. 

Vozidlo bylo určeno k výchově a vzdělávání žáků při hodině řízení motorových vozidel.  

Zájmové kroužky 

Nabídka volnočasových aktivit, kterou nabízel domov mládeže, byla stále více 

přizpůsobená potřebám studentů. Patřily sem kroužky sportovního typu, mezi které patří 

odbíjená, košíková a sálová kopaná. Škola umožnila studentům navštěvovat prostory 

posilovny pro zpevnění své postavy a udržení dobré kondici. Novinkou byl aerobik. Pro 

žáky, kteří neradi sportují, byl nabízen kroužek střelecký nebo pěstitelský. 

Domov mládeže zpracoval nový vzdělávací program. Cílem je zajistit  

ve výchově mimo vyučování výchovu ke zdravému životnímu stylu a výchovu 

k odpovědnosti za svoji osobu a za své zdraví. 

Botanická zahrady 

Řadu let je u školy zřízena botanická zahrada, která slouží studentům, jako studijní 

materiál. 

Škola vlastnila dva skleníky. V prvním bylo možno vidět zvířata, jako želvy, 

hady…a sukulentní rostliny. Druhý skleník sloužil pro výuku žáků. Kolem záhonů byly 

vydlážděné pěšiny. Pro výuku slouží i „zelená učebna“.  Od roku 2010 vybudovala 

                                                           
47

 LOJDOVÁ, Jana. Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech po 140 letech. Klatovy: Střední 
škola zemědělská a potravinářská, 2012. ISBN 978-80-270-1571-9. s. 7 - 24 



38 
 

škola arboretum a ekologické jezírko. Pro hospodářská a handicapovaná zvířata se 

postavil srub. Jsou zde kozy kamerunské a různá plemena slepic, kachen a jiná drobná 

hospodářská zvířata. Svůj krátkodobý domov zde našla handicapovaná zvířata,  

která byla poraněna v přírodě. Tady je jim poskytnuta první pomoc a hned po 

uzdravení, byla vrácena do volné přírody. Škola nechala vybudovat naučnou stezku,  

na které leží rozárium, pozemky pro demonstraci krajových zemědělských plodin, 

krajové odrůdy ovocných dřevin, jedlý les, motýlí farma, školní parčík, hmyzí domeček 

a výuková vinice a chmelnice. 

Soutěže 

V kronice je uvedena celá škála soutěží, kterých se žáci účastnili. Vybrala jsem 

jednu z nich, která je méně obvyklá. Studentky třetího ročníky si sami zhotovily různé 

modely šatů, které předvedly v roce 1993/94 na módní přehlídce v sále školy. Byli 

pozváni studenti, pedagogové i veřejnost. Kromě našich studentek, byly pozvány i 

žačky jiných škol, aby se také zapojili do tak ojedinělé akce. Mezi pozvanými byla 

Rodinná škola Dr. Švejcara z Plzně, Rodinná škola Stříbro nebo také církevní Rodinná 

škola ze Spáleného Poříčí. Naše studentky na soutěži vyhrály první místo.  

Cena PhDr. Františka Švece 

Nejlepší student ze třetích ročníků měl možnost získat cenu PhDr. Františka 

Švece. Hodnota této ceny je tři sta amerických dolarů. Cena je určena k vycestování do 

zahraničí za účelem zdokonalování se v cizím jazyce a poznat nové věci. Kritéria byla 

přísná. Nestačí dobrý prospěch, ale hodnotilo se i chování, docházka a účast na 

olympiádách.  

O cenu PhDr. Františka Švece se uchází každoročně mnoho zájemců. Není to 

však lehké tuto cenu získat.  

Kurzy 

Pořádal se tříměsíční kurz pro začínající zemědělce. Celkem absolvovalo kurz třicet 

čtyři lidí s průměrným věkem okolo třicet let. Učivo bylo rozděleno do čtyřech oblastí: 

Základy rostlinné výroby, základy živočišné výroby, mechanizace zemědělských prací, 

informace z oblasti ekonomiky, práva a účetnictví. 



39 
 

Internát 

 V kronice je pravidelně zaznamenáno ubytování studentů na internátě. Uvádím 

příklad. 

 1992 – 78 žáků 

 1997 – 55 žáků 

 1998 – 68 žáků 

 1999 – 87 žáků 

 2001  - 100 žáků 

 2002 – 97 žáků 

 

Dobročinnost a pomoc 

Žáci se zapojovali do různých aktivit na pomoc ostatním. Uvádím několik příkladů, 

zanesených v kronice školy.  

Studentky třetího ročníku v roce 1995/96  vypomohly při organizace akce „Vlak 

dobré naděje“, který byl pořádaný pro tělesně i mentálně postižené lidi. 

Jako další příklad mohu uvést pomoc při akci „Den Země“, kdy vyrobili žáci deset 

ptačích budek, které společně zavěsili. Zároveň uklidili prostor před vzácným druhem 

javoru u kulturního domu Družba, nad kterým převzali svůj patronát. 

Sluníčková sbírka- žáci se zapojovali do sbírky na získání prostředků pro programy 

Nadace pro transplantace kostní dřeně. Nadace pomáhala nemocným s leukémií, 

dalšími nemocemi krve a nádory. 

Žáci každým rokem pomáhali handicapovaným dětem. 

 



40 
 

Školní statek 

Školní statek obhospodařuje celkovou plochu 730 ha zemědělské půdy na dvou 

farmách – Čertovka a Činov. 

Časopis 

Studenti začali v roce 2001 vydávat časopis s názvem „pluh“. Tímto se chtěli 

zasadit o novou tradici. 

Výročí školy 

K výročí 125 let od založení školy se vydává almanach. U této příležitosti 

uspořádala škola mysliveckou slavnost. Ve tři odpoledne vycházelo z nádvoří průvodem 

doprovázeným hudbou, za ním jeli v kočáře hlavní představitelé města a školy, za nimi 

myslivci se svými loveckými psy, sokolníci s dravci a ostatní. O hodinu později se koná 

v jezuitském kostele první česká Svatohubertská mše doprovázená trubci a pěvci.  

Řidičský průkaz 

Žáci si během studií mohli udělat řidičský průkaz. Škola pro tyto účely pořídila 

vlastní svůj traktor, osobní automobil i nákladní automobil.  

Knihovna 

Po celou dobu existence školy je v prostorách vybudovaná knihovna, která se 

každým rokem zvětšovala o velké množství knih, potřebné k výuce. V současné době 

mohou využívat pro své studium zelenou knihovnu a studovnu. Naleznou zde množství 

knih a to hlavně literaturu zabývající se ochranou životního prostředí. 

  



41 
 

Závěr 

Svou bakalářkou prací jsem se snažila přiblížit historii Střední zemědělské a 

potravinářské školy v Klatovech v průběhu celé její existence.  

Narodila jsem se ve městě, ve kterém se tato škola nachází. Teprve studováním 

odborných publikací a tudíž rozšířením mých znalostí o historii tohoto města se můj 

vztah k němu prohloubil. Nyní jsem bohatší o další nabyté vědomosti spojené se psaním 

této práce. Dozvěděla jsem se s kolika požáry a živelnými událostmi se musely Klatovy 

potýkat. Město a jeho obyvatelé procházeli útrapami válek. Přesto se jim podařilo si 

vybudovat krásné a nové město. Dnes je vidět, jak jde vývoj města stále dopředu. 

Budují se nové domy, podniky a zvelebují se parky. Pokud budeme stále dobře pečovat 

o naše město, bude nadále rozkvétat a prospívat do budoucna. 

Jednou z nejdůležitějších osobností pro moji práci se stal František Machník. Tento 

muž se významně zasloužil o rozvoj školy. Až po mnoha letech se vrací mezi nás 

prostřednictvím besed, které byly uskutečněny nejen pro žáky školy, ale i pro širokou 

veřejnost. V budově Střední zemědělské a potravinářské školy je dnes k zahlédnutí jeho 

pamětní deska, která zde byla pověšena k výročí 125 let od jeho narození.  

Střední zemědělská a potravinářská škola prodělala za svoji existenci mnoho změn. 

Cílem mojí práce bylo, přiblížit všem významné historické události. Ne vždy to však 

měla škola lehké. Musela si projít zážitky či útrapami spojené s válkou, které pro její 

chod nebyly snadné. Všímala jsem si, jak se škola zajímala o vzdělání a výchovu svých 

žáků. 

Za celou svoji existenci se stále zvelebovala a zvětšovala. Na to, co dokázala až do 

dnešní doby, by zajisté byli pyšní její zakladatelé. V dnešní době škola připravuje pro 

budoucí život mnoho studentů. Stále přichází s novými změnami a inovacemi, a proto 

věřím v její budoucnost. Vždy se dokáže přizpůsobit daným podmínkám.  

Jsem ráda, že jsem mohla právě já sedět v jejích lavicích a být částí její historie.   

 

 



42 
 

Seznam použité literatury 

Literatura 

LOJDOVÁ, Jana. Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech po 140 letech. 

Klatovy: Střední škola zemědělská a potravinářská, 2012. ISBN 978-80-270-1571 

 

NAUSCH, Jan Nepomuk Karel. Královské krajské město Klatovy z hlediska 

historického, lékařského a topologického. Klatovy: Město Klatovy, 2018. Klatovy 

v prostoru a čase. ISBN 978-80-906037-8-3. 

 

VÁŇOVÁ, Ladislava a Zdeněk PROCHÁZKA. Klatovy město. V Domažlicích: 

Nakladatelství Českého lesa, 2000. Historicko-turistický průvodce. ISBN 80-86125-18-

1. 

 

JIRÁK, Jan. Osvobození Klatovska 1945-1995. Klatovy: Okresní muzeum, 1995. 

Přemysl Otakar II., král na rozhraní věků: sympozium, Klatovy 2018. Klatovy: město 

Klatovy, 2018. Klatovy v prostoru a čase. ISBN 978-80-906037-9-0. 

 

LOJDOVÁ, Jana. Minulost a současnost Střední zemědělské školy v Klatovech. 

100 let zemědělské školy v Klatovech: Almannach 1872 – 1972, Klatovy: Ředitelství 

Střední zemědělská technická škola, 1972 

 

STOKLÁSEK, Jiří. Mgr., Almanach 1872 – 1997. 125 let Zemědělské a Rodinné školy 

v Klatovech. 

 

ŠVEC, František, Dr., Obrázky ze starých Klatovských škol. 

 

KŘÍŽ, Martin. Klatovy – město v proměnách času II., Vydání 1. Klatovy: ARKÁDA, 

2001. s. 36 

 

SÝKOROVÁ, Lenka a Vít ASCHENBRENNER, Klatovy. Praha: NLN, Nakladatelství 

Lidové noviny, 2010. Dějiny českých, moravských a slezských měst. ISBN 978-80-

7422-018-0 

Archivní zdroje 

Kronika Střední zemědělské školy a potravinářské v Klatovech 

1893 - 1910 

1932 – 1984 

1984 - 2008 

 

Kronika školy 

1918 - 1948 

 



43 
 

Internetové zdroje 

Kronika hospodářské školy 

http://www.portafontium.eu/iipimage/30460765/soap-kt_01805_skola-klatovy-1893-

1910_0100?x=36&y=178&w=653&h=228 

 

Kronika střední zemědělské školy 

http://www.portafontium.eu/iipimage/30460766/soap-kt_01805_skola-klatovy-1932-

1984_0080?x=408&y=6&w=761&h=266 

 

  



44 
 

Seznam zkratek 

Ing. Inženýr 

JZD Jednotná zemědělská družstva 

KNV Krajský národní výbor 

MDŽ Mezinárodní den žen 

MISS soutěž krásy 

SZeŠ Střední zemědělská škola 

SZTŠ Střední zemědělská technická škola 

 

  



45 
 

Abstrakt 

Bakalářská práce popisuje a analyzuje historii Střední zemědělské a potravinářské 

školy v Klatovech v průběhu celé její existence. Důležitým tématem samotné práce je 

popis hlavních událostí této školy.  

 

Klíčová slova 

historie, škola, Klatovy, Střední zemědělská škola a potravinářská škola v Klatovech 

  

 

 

Abstract 

This bachelor thesis discusses and analyses the history of the High School of 

Agriculture and Food Industry in the town of Klatovy throughout its entire existence.  A 

significant topic of this very thesis is the description of the main events concerning this 

school.  

Key words 

History, school, Klatovy, High School of Agriculture and Food Industry in the town of 

Klatovy 

 

 



1 
 

Přílohy 

 

Obrázek 6 Škola v roce 1900
48 

 

Obrázek 7 Škola v roce 1915
49 

                                                           
48

LOJDOVÁ, Jana. Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech po 140 letech. Klatovy: Střední 
škola zemědělská a potravinářská, 2012. ISBN 978-80-270-1571-9. s. 2 
49

 KŘÍŽ, Martin. Klatovy – město v proměnách času II., Vydání 1. Klatovy: ARKÁDA, 2001. s. 36  



2 
 

 

Obrázek 8 Škola v roce 1920
50 

 

Obrázek 9 Dnešní podoba školy
51 

                                                           
50 LOJDOVÁ, Jana. Minulost a současnost Střední zemědělské školy v Klatovech. 

100 let zemědělské školy v Klatovech: Almannach 1872 – 1972, Klatovy: Ředitelství Střední zemědělská 
technická škola, 1972 s. 11 
51

LOJDOVÁ, Jana. Minulost a současnost Střední zemědělské školy v Klatovech. 

100 let zemědělské školy v Klatovech: Almannach 1872 – 1972, Klatovy: Ředitelství Střední zemědělská 
technická škola, 1972 s. 8 
  



3 
 

 

Obrázek 10 Původní internát ve Šmeralově ulici
52 

                                                           
52 LOJDOVÁ, Jana. Minulost a současnost Střední zemědělské školy v Klatovech. 

100 let zemědělské školy v Klatovech: Almannach 1872 – 1972, Klatovy: Ředitelství Střední zemědělská 
technická škola, 1972 s. 18 
 


